
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

30.08.2024         №2971 

 

г. Тамбов 

 

О проведении работы по присвоению (подтверждению) звания 

«Образцовый детский коллектив» на 2024-2028 годы 

 
В целях обеспечения реализации регионального проекта 

 «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 
повышения качества образовательной деятельности в детских творческих 
коллективах, стимулирования развития детского художественного 
творчества, поддержки профессионального мастерства педагогических 
работников п р и к а з ы в а ю : 

1. Тамбовскому областному государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования  
«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) с октября 2024 
года по апрель 2025 года организовать работу по присвоению 
(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» 
(далее – присвоение, звание) на 2024-2028 годы. 

2. Утвердить Положение о порядке присвоения звания 
 (приложение №1). 

3. Утвердить Положение об экспертной комиссии по присвоению 
звания (приложение №2).  

4. Утвердить состав организационного комитета по присвоению звания 
(приложение №3). 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных 
организаций обеспечить работу по выдвижению детских коллективов 
образовательных организаций на присвоение звания. 

 
 

Министр образования и науки 
Тамбовской области                 Т.П. Котельникова



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заместитель начальника управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей - 

начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей 

министерства образования и науки 

Тамбовской области 

________________ Д.В. Трунов 

 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и 

юношества» 

_________________ И.А. Долгий 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» -1 экз. 

Муниципальные органы 

управления образованием – эл. почта 

30 экз. 

СПО, подведомственные 

организации. 

На сайт 

 



 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о порядке присвоения (подтверждения) звания 

«Образцовый детский коллектив»  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок, сроки проведения 

работы и критерии оценки творческих материалов для присвоения 

(подтверждения) звания «Образцовый детский коллектив» коллективам, 

объединениям, студиям, действующим в образовательных организациях 

системы Министерства просвещения Российской Федерации (далее – 

присвоение, звание, коллектив, образовательная организация).  

1.2. Звание присваивается коллективам художественной 

направленности: театральным, музыкальным, хоровым, вокальным, 

хореографическим, цирковым, эстрадным, изобразительного и декоративно-

прикладного искусства, кино- и фотоискусства и другим, относящимся по 

профилю деятельности к коллективам художественной направленности. 

1.3. Присвоение звания осуществляется на основании:  

письма Минобрнауки РФ от 21.04.2016 №09-927 «О направлении 

информации» (раздел II, пункт 2.3.);  

письма Минобрнауки РФ от 16.05.2016 №09-1110 «О направлении 

рекомендаций» по вопросу присвоения звания;  

регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование» (соглашение о реализации проекта на территории 

Тамбовской области от 07.02.2019 №073-2019-E20069-1). 

1.4. Звание присваивается в целях повышения качества 

образовательной деятельности в детских творческих коллективах, 

стимулирования развития детского художественного творчества, поддержки 

профессионального мастерства педагогических работников. 

1.5. Организатором работы по присвоению звания является 

министерство образования и науки Тамбовской области и Тамбовское 

областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества»). 

1.6. Координирует работу организационный комитет по присвоению 

звания (далее – оргкомитет). 

1.7. Работа по присвоению звания проводится ежегодно. 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования и науки  

Тамбовской области 

от _____________№________ 

  



1.8. Коллективы, у которых прошло более 5 лет со дня присвоения 

звания, не вправе иметь статус «Образцовый детский коллектив». 

1.9.  Звание подтверждается один раз в 5 лет при условии стабильной 

работы и в порядке, установленном настоящим Положением. 

1.10. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено 

решением оргкомитета, принятым большим числом голосов.  

 

2. Сроки проведения работы 

Работа по присвоению звания проводится в период с октября 2024 года 

по апрель 2025 года: 

до 31 октября 2024 года – прием заявок от коллективов, претендующих 

на присвоение звания;  

до 23 декабря 2024 года – формирование состава комиссий по 

присвоению звания с учетом видов деятельности коллективов, 

претендующих на присвоение звания; 

до 27 января 2025 года – предоставление оргкомитету видеозаписи 

годового отчетного мероприятия (далее – творческий отчет); предоставление 

оргкомитету портфолио документов; 

до 10 марта 2025 года – работа комиссий по оценке портфолио 

документов и творческого отчета; 

до 20 апреля 2025 года – подготовка итогового мероприятия Ассамблея 

«Образцовых детских коллективов» и торжественное вручение свидетельств 

о присвоении звания. 

3. Требования к коллективам, претендующим на присвоение 

звания 

3.1. На присвоение звания претендуют коллективы художественной 

направленности, осуществляющие деятельность не менее 5 лет, в которых 

стабильно демонстрируется высокая результативность достижений учащихся 

и представляется качественный продукт образовательной деятельности. 

3.2. Обучение в коллективе осуществляется по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе углубленного или 

базового уровней освоения с включением индивидуальных образовательных 

маршрутов и вариативных учебных планов для развития и поддержки детей, 

проявляющих в творчестве способности и таланты.  

3.3. Коллектив (в целом!) имеет достижения в конкурсных 

мероприятиях официального статуса1 регионального, всероссийского, 

международного уровней  

                                                           
1 Конкурсное мероприятие, имеет официальный статус, если его учредителем является 

Министерство просвещения РФ, Министерство науки и высшего образования РФ, другие 

министерства и ведомства, федеральные образовательные учреждения, учредители регионального 

уровня: областные (краевые, республиканские) органы управления образованием, региональные 

образовательные учреждения и подтверждены нормативными документами (приказами, 

распоряжениями).  



3.4. Участники коллектива имеют достижения в конкурсных 

мероприятиях, имеющих официальный статус, в том числе в конкурсных 

мероприятиях в рамках Календаря областных массовых мероприятий в 

системе дополнительного образования Тамбовской области (далее – 

Календарь областных мероприятий); в конкурсных мероприятиях в рамках 

Календаря Всероссийских мероприятий в сфере дополнительного 

образования детей (далее – календарь Всероссийских мероприятий); в 

конкурсных мероприятиях, входящих в Перечень конкурсных мероприятий, 

ежегодно утверждаемых приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации (далее – Перечень Министерства просвещения РФ). 

3.5. Деятельность коллектива осуществляется на основе 

преемственности ступеней обучения (в составе коллектива имеются группы 

разных возрастных категорий и разных годов обучения в соответствии с 

реализуемой дополнительной общеобразовательной программой).  

3.6. В коллективе создаются условия для социального и 

профессионального самоопределения, творческой самореализации 

участников детского творческого коллектива.  

3.7. Продукты творческой деятельности демонстрируются 

общественности на различных площадках регионального, всероссийского и 

международного уровней. 

3.8. Коллектив участвует в значимых проектах, благотворительных 

акциях, праздничных мероприятиях регионального, всероссийского и 

международного уровней. 

3.9. Коллектив транслирует опыт работы педагогическому 

сообществу и на официальных информационных ресурсах. 

3.10. Педагоги коллектива разрабатывают методические материалы 

для реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы обучения.  

3.11. Коллектив участвует в сопровождении мероприятий из 

Календаря областных мероприятий.  

3.12. Репертуар обновляется ежегодно не менее чем на ¼ часть, при 

формировании репертуара используются лучшие образцы отечественного и 

зарубежного искусства, отвечающим критериям художественности (для 

коллективов хоровых, вокальных, хореографических, оркестровых, 

фольклорных, цирковых и т.д.). 

3.13. Выпускается ежегодно: 

не менее трех спектаклей, фильмов (театральные коллективы, 

киностудии);  

                                                                                                                                                                                           

Мероприятиями, имеющими официальный статус являются, например, конкурсные 

мероприятия  в рамках Календаря областных массовых мероприятий в системе дополнительного 

образования Тамбовской области; в рамках Календаря Всероссийских мероприятий в сфере 

дополнительного образования детей; конкурсные мероприятия, входящие в Перечень конкурсных 

мероприятий, ежегодно утверждаемых приказом Министерства просвещения РФ. 
 
 



отчетная концертная программа не менее, чем часовая (коллективы 

хоровые, вокальные, хореографические, оркестровые, фольклорные, 

цирковые и др.);  

экспонируется не менее трех выставок детских работ (фотостудии, 

студии изобразительного и декоративно-прикладного искусства).  

 

4. Порядок предоставления материалов 

4.1. Кандидатам на присвоение звания необходимо в установленные 

сроки: 

подать заявку на сайте Регионального центра выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи «Космос» по ссылке 

https://forms.yandex.ru/u/6038ca216fbf2c2f6d17695f/. К заявке прикрепить:  

ходатайство администрации образовательной организации, на базе 

которой функционирует коллектив, о рассмотрении документов на 

присвоение звания (приложение №1 к Положению); 

ссылку на видеозапись последнего творческого отчета. Видеозапись 

творческого отчета должна быть хорошего качества (с разрешением не менее 

1280х720, 1920х1080) и не должна содержать следов монтажа и склеивания). 

Требования к творческому отчету – в приложении №3 к Положению;  

ссылку на видеофильм, отражающий различные аспекты организации 

образовательной и внеучебной деятельности коллектива (рекомендации к 

созданию видеофильма – в приложении №4 к Положению); 

предоставить портфолио документов. 

4.2. Портфолио документов предоставляется в оргкомитет в печатном и 

электронном виде:  

в печатном виде – по адресу: г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова,  

д. 3б (ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества»/Региональный центр выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи «Космос», т. 8(4752) 42-95-30; 

в электронном виде (ссылка на облачное хранилище) – на e-mail: 

odardeti68@yandex.ru, тема письма «Образцовый детский коллектив».  

 

5. Требования к портфолио документов 

5.1. Портфолио документов иллюстрирует стабильную, результативную 

деятельность коллектива за отчетный период (5 лет). 

5.1.1. Портфолио документов включает: 

паспорт детского коллектива (приложение №2 к Положению); 

полную характеристику творческой деятельности коллектива за 

последние пять лет, предшествовавших представлению документов; 

образовательную программу, утвержденную методическим советом и 

приказом директора; 

перечень наград коллектива в целом в конкурсных мероприятиях, 

имеющих официальный статус (список по годам предоставляется в виде 

таблицы, указывается название конкурса, организаторы и учредители, место 

проведения, прилагаются скан-копии наградного материала); 



перечень наград учащихся коллектива в конкурсных мероприятиях (по 

профилю деятельности), имеющих официальный статус (список по годам 

предоставляется в виде таблицы, указывается название конкурса, 

организаторы и учредители, место проведения; прилагаются скан-копии 

наградного материала);  

перечень наград руководителя коллектива за отчетный период (список 

по годам, прилагаются скан-копии наградных документов);  

методические материалы, разработанные педагогами коллектива 

(списки по годам); 

список благотворительных акций, значимых проектов, в которых 

участвовал коллектив (список по годам, название мероприятия, уровень);  

материалы, подтверждающие участие коллектива в социально-

значимых мероприятиях, проектах, программах (благодарственные письма, 

справки и т.д.);  

материалы, иллюстрирующие активную творческую деятельность 

коллектива (программы, афиши, фотоматериалы, материалы СМИ); 

сведения о выпускниках коллектива, поступивших в высшие и средние 

профессиональные образовательные учреждения в соответствии с профилем 

деятельности коллектива (справки); 

«цифровые следы» (ссылки) на официальные информационные 

ресурсы о трансляции опыта коллектива (выступления, публикации и т.д.); 

список публикаций в печатных изданиях по годам (в табличном виде с 

указанием темы публикации, номера и названия издания);  

список, проведенных мастер-классов педагогическому сообществу на 

региональном, всероссийском и международном уровне по годам (в 

табличном виде с указанием названия мероприятия, места проведения, 

уровня мероприятия); 

список выступлений на конференциях, семинарах, вебинарах 

различного уровня по годам (в табличном виде с указанием темы 

выступления, названия мероприятия уровня мероприятия);  

список продуктов образовательной деятельности (концертных и 

выставочных программ, спектаклей, кинофильмов и т. д. (предоставляется в 

табличном виде по годам, указывается название мероприятия в рамках 

которого состоялось представление, уровень мероприятия); 

репертуарные списки по годам (для коллективов хоровых, вокальных, 

хореографических, оркестровых, фольклорных, цирковых и т.д.); 

отзывы участников образовательного процесса – рукописные тексты 

(отзывы родителей и детей, в том числе выпускников коллектива); 

отзывы об образовательной и творческой деятельности коллектива от 

вышестоящих организаций, профильных специалистов, социальных 

партнеров, общественности и т.д.   

5.1.2. Все документы заверяются подписью и печатью руководителя 

образовательной организации, на базе которой функционирует коллектив (в 

электронном виде предоставляются скан-копии документов). 

 



6. Критерии оценки творческих материалов коллективов, 

претендующих на присвоение звания 

6.1. Портфолио документов оценивается экспертной комиссией по 

критериям, изложенным в приложении № 5 к Положению. 

6.2. Творческий отчет оценивается по критериям, изложенным в 

приложении № 6 к Положению. 

6.3. Критерии оценки портфолио документов и творческого отчета 

могут дополняться и конкретизироваться членами экспертных комиссий с 

учетом профиля деятельности определенного коллектива. 

6.4. Итоговая экспертная оценка складывается из суммы баллов за 

портфолио документов и творческий отчет. 

 

8. Подведение итогов 

8.1. По результатам экспертной оценки творческого отчета и 

портфолио документов выносится решение о присвоении звания сроком на  

5 лет.  

8.2. Экспертную оценку осуществляет комиссия по присвоению 

звания коллективам образовательных организаций (далее – комиссия).  

8.3. Протоколы заседания комиссий размещаются на сайте 

Регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи «Космос» на странице «Образцовые детские 

коллективы» https://talant.68edu.ru/одк/. 

8.4. Решение комиссии оформляется приказом министерства 

образования и науки Тамбовской области. 

8.5. Коллективам, которым присвоено звание, вручается 

Свидетельство установленного образца (приложение №7 к Положению). 

8.6. Свидетельство о присвоении звания вручается на итоговом 

мероприятии – Ассамблея «Образцовых детских коллективов». 

 

9. Преференции для учащихся и педагогов, получивших звание   

9.1. Учащиеся Образцовых детских коллективов по предоставлению 

справки из образовательной организации о том, что они являются учащимися 

коллектива, могут:  

принять участие в образовательных программах и профильных сменах 

Регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи «Космос» соответствующей направленности 

вне отбора;  

принять участие в областных и региональных конкурсных и 

олимпиадных мероприятиях художественной направленности, минуя 

конкурсный отбор на муниципальном и зональном уровнях. 

9.2. Творческие коллективы, имеющие звание «Образцовый детский 

коллектив» могут подать заявку на федеральный (заочный этап) конкурсных 

направлений Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества 

«Хоровод традиций» без участия в региональном этапе, предоставив 

ксерокопию свидетельства о присвоении звания. 



9.3. Педагоги – руководители коллективов, имеющие звание, 

подготовившие учащихся – победителей и призеров конкурсных и 

олимпиадных мероприятий всероссийского и международного уровней 

имеют льготы при прохождении процедуры аттестации на 

квалификационную категорию (Регламент работы областной аттестационной 

комиссии управления образования и науки Тамбовской области в редакции 

от 29.11.2018 п.4.6., п.4.7.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Положению о проведении работы по присвоению 

(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» на 2024-2028 годы 

 

 

Оформляется на бланке образовательной организации! 

 

 

В организационный комитет 

по присвоению (подтверждению) 

звания «Образцовый детский 

коллектив» 

 

 

Ходатайство (форма) 

 

Администрация _______________________________________________ 
                                          (полное наименование образовательной организации по Уставу) 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
                                                     (наименование муниципалитета) 

ходатайствует о рассмотрении документов коллектива (объединения, 

студии) 

_____________________________________________________________ 
                                     (полное название коллектива, объединения, студии) 

Руководитель коллектива (студии, объединения) 

_______________________________________________________ 
                                                       (ФИО руководителя) 

для присвоения (подтверждения) звания «Образцовый детский 

коллектив». 

 

 

Приложение: портфолио документов _____________________________ 
                                                                                                    (количество листов) 

 

 

 

«___» _________20___ г. _______________________ /______________/ 
                                                (подпись руководителя организации) (расшифровка подписи) 

 

 

(место печати) 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение №2 к Положению о проведении работы по присвоению 

(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» на 2024-2028 годы 

 

Паспорт 

детского коллектива, претендующего на присвоение звания  

 
Территория Вид творчества Год получения звания (если было 

получено ранее) 

   

1. Полное название коллектива:  

2. Муниципалитет, наименование 

образовательной организации (в 

соответствии с Уставом):   

 

3. Почтовый адрес (с индексом), телефон 

образовательной организации: 

 

4. Руководитель коллектива:   

ФИО (полностью)  

образование  

специальность по диплому  

год создания коллектива,  

стаж работы в данном коллективе 

 

сведения о курсах повышения 

квалификации, переподготовки (название, 

год) 

 

5. Творческая характеристика коллектива Прилагается в портфолио 

6. Репертуарные списки Прилагаются в портфолио 

7. Названия(е) дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ(мы), по которой в коллективе 

осуществляется образовательный процесс  

 

Названия программ, прилагаются 

в портфолио 

 

8. Названия методических материалов, 

разработанных педагогами коллектива 

Названия методических 

материалов, прилагаются в 

портфолио 

9. Общее число участников коллектива, из 

них: 

 

дошкольники   

младшие школьники   

старшие школьники   

10. Общее число педагогов в коллективе, из 

них (перечислить по специальностям): 

  

11. Материальная база (наличие помещения 

для репетиций, мастерские, лаборатории, 

зал, реквизит, костюмы): 

 

 

Руководитель образовательной организации (подпись, печать) 

 



Приложение №3 к Положению о проведении работы по присвоению 

(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» на 2024-2028 годы 

Требования к творческому отчету коллектива  

1. Творческий отчет демонстрирует высокое исполнительское 

мастерство и художественный уровень участников коллектива.  

2. В творческом отчете прослеживается преемственность ступеней 

обучения. 

3. Творческий отчет формируется с учетом возрастных 

особенностей участников коллектива, в нем участвуют все возрастные 

группы коллектива.  

4. В творческом отчете прослеживается ориентация педагога на 

лучшие образцы отечественного и зарубежного искусства. 

Для хореографических, хоровых, вокальных, фольклорных, 

инструментальных коллективов: 

1. Творческий отчет должен представлять собой годовую итоговую 

концертную программу.  

2. В концертной программе необходимо представить работы в тех 

творческих направлениях (стилях, видах), по которым осуществляется 

обучение в рамках образовательной программы.  

3. В концертной программе должно быть представлено не менее 

половины номеров всего коллектива.  

4. Продолжительность концертной программы – до 60 минут. 

Для театральных коллективов: 

1. Творческий отчет должен представлять собой театрализованную 

постановку (спектакль). 

2. Продолжительность театрализованной постановки – до 30-40 

минут. 

Для киностудий: 

1. Творческий отчет для киностудий должен представлять собой 

видеофильм или серию видеорепортажей. 

2. В подготовке кинопродукции участвуют дети всего объединения, 

это указывается в титрах.  

5. Продолжительность видеофильма – до 10 минут, серии 

репортажей до 20-30 минут. 

Для коллективов по изобразительному и фото- творчеству, 

декоративно-прикладному творчеству 

1. Творческий отчет для данных коллективов может быть 

представлен в форме выставки (вернисажа) с элементами театрализованного 

представления, концертной программы, интервью с детьми и родителями, 

выпускниками объединения. 

2. Выставка работ посвящена какой-либо теме. 

3. Продолжительность мероприятия – до 60 минут. 



Приложение №4 к Положению о проведении работы по присвоению 

(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» на 2024-

2028 годы 

 

Рекомендации к созданию видеофильма о детском творческом 

коллективе 

1. Видеофильм (продолжительностью до 20 минут) включает в себя: 

краткую историю коллектива; 

позицию руководителя коллектива о целях и задачах его работы с 

детьми; 

фрагменты занятий с обучающимися разных возрастных групп; 

выступления обучающихся разных возрастных групп (фрагменты 

концертов, конференций, спектаклей, выставок и др.); 

отзывы участников образовательного процесса; 

о формах организации внеучебной деятельности (традиции коллектива, 

экскурсии, праздники, загородные прогулки и т.д.). 

2. В завершении – титры с указанием даты и места создания 

видеофильма. 

3. Видеофильм могут сопровождать комментарии за кадром, титры, 

непродолжительная фоновая музыка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №5 к Положению о проведении работы по присвоению 

(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» на 2024-2028 годы 

Критерии оценки портфолио документов 

 
Критерий 

 

Баллы Оценка эксперта, 

комментарий  

Соответствие 

образовательной 

программы углубленному 

уровню освоения 

 

соответствует -1 

не соответствует – 0 

 

 

Результативность реализации образовательной программы2 (максимальная 

сумма баллов – 21): 

 

наличие достижений у 

коллектива в целом на 

региональном уровне  

 Гран-при – 4 

 Победитель (I место, 

лауреат I степени,  

диплом I степени) – 3  

 Призер (II и III место, 

лауреат II и III степени, 

диплом II и III степени) –2 

 Дипломант (участник) – 1 

 Нет достижений – 0 

 

 

наличие достижений у 

коллектива в целом на 

всероссийском и 

международном уровне   

 Гран-при – 4 

 Победитель (I место, 

лауреат I степени,  

диплом I степени) – 3  

 Призер (II и III место, 

 

                                                           
2 Гран-при́ (главный приз) — самая высшая награда. 

Победитель – участник, занявший 1 место в конкурсе, соревновании, олимпиаде. 

Призер – участник, занявший 2 или 3 место в конкурсе, соревновании, олимпиаде. 

Лауреат – это победитель, награжденный премией или другим ценным призом. Лауреатов, в отличие от 

победителей, может быть несколько, если конкурс предполагает такое распределение наград. Как правило, это три 

человека (например, лауреат первой степени, второй степени, третьей степени). Звание лауреата присуждается по 

решению жюри. В некоторых соревнованиях, звания лауреата дается только победителю, в других – нескольким. 

Победитель в отличие от лауреата, обладатель обязательно первого места, победитель – это главный призер, 

единственная персона.  

Диплом 1 степени – вручается победителю конкурса (1 место), диплом 2 степени – призеру (2 место), диплом 3 

степени – призеру (3 место). 

Дипломант - это участник конкурса, который не занял призовое место, но отмечен за участие дипломом за 

какие-то особые отличия.  

 

 

 



лауреат II и III степени, 

диплом II и III степени) –2 

 Дипломант (участник) – 1 

 Нет достижений – 0 

 

наличие достижений у 

участников коллектива на 

региональном уровне    

 Гран-при – 4 

 Победитель (I место, 

лауреат I степени,  

диплом I степени) – 3  

 Призер (II и III место, 

лауреат II и III степени, 

диплом II и III степени) –2 

 Дипломант (участник) – 1 

 Нет достижений – 0 

 

 

наличие достижений у 

участников коллектива на 

всероссийском и 

международном уровне     

 Гран-при – 4 

 Победитель (I место, 

лауреат I степени,  

диплом I степени) – 3  

 Призер (II и III место, 

лауреат II и III степени, 

диплом II и III степени) –2 

 Дипломант (участник) – 1 

 Нет достижений  

 

 

Охват детей 

образовательной 

деятельностью:  

высокий – 100 -50,  

средний – 50 -30,  

низкий – 30 – 25 

 

высокий – 3 

средний – 2 

низкий - 1 

 

Преемственность в 

деятельности коллектива 

(организация 

деятельности на основе 

не менее двух ступеней 

обучения) 

 

выявлено в полной мере –2  

выявлено частично – 1 

не выявлено – 0 

 

Активная творческая деятельность детского творческого коллектива – 

максимальная сумма баллов – 13:  

участие коллектива в 

значимых проектах, 

благотворительных 

акциях, праздничных 

систематическое участие –2 

эпизодическое участие –1 

не подтверждено – 0 

 



мероприятиях 

регионального, 

всероссийского, 

международного уровней  

 

демонстрация творчества 

на различных творческих 

площадках 

систематическое участие –2 

эпизодическое участие –1 

не подтверждено – 0 

 

 

участие в сопровождении 

мероприятий из 

Календаря областных 

массовых мероприятий в 

системе дополнительного 

образования Тамбовской 

области  

 

подтверждено – 1 

не подтверждено – 0 

 

Преемственность в 

деятельности коллектива  

выявлено в полной мере – 2 

выявлено частично -1 

не выявлено 0 

 

 

Наличие сведений о 

поступлении 

выпускников коллектива 

в высшие и средние 

профессиональные 

образовательные 

учреждения в 

соответствии с профилем 

деятельности коллектива  

 

представлено в полной мере 

(более трех выпускников) – 2 

представлено в достаточной мере 

(до трех выпускников) – 1 

не представлено – 0 

 

Наличие положительных 

отзывов участников 

образовательного 

процесса 

 

отзывы представлены –1  

отзывы не представлены –0 

 

Наличие положительных 

отзывов об 

образовательной и 

творческой деятельности 

коллектива от 

вышестоящих 

организаций, 

общественности и т.д.   

 

отзывы представлены –1  

отзывы не представлены –0 

 

Продукты творческой представлено в полной мере – 1  



деятельности 

демонстрируются на 

площадках различного 

уровня (концертные и 

выставочные программы, 

спектакли, кинофильмы и 

т.д.) 

 

не представлено – 0 

Наличие методических 

разработок к 

дополнительной 

общеобразовательной 

программе 

 

представлено – 1 

не представлено – 0 

 

Наличие сведений о трансляции опыта коллектива (ежегодно и регулярно в 

течение года – (максимальная сумма баллов – 10): 

 

размещение информации 

о деятельности 

коллектива на 

официальных 

информационных 

ресурсах 

представлено – 1 

не представлено – 0 

 

 

наличие публикаций в 

печатных изданиях 

представлено – 1 

не представлено – 0 

 

сведения о проведении 

педагогическому 

сообществу мастер-

классов  

представлено – 1 

не представлено – 0 

 

выступления на 

вебинарах, семинарах, 

конференциях и других 

мероприятиях различного 

уровня 

представлено – 1 

не представлено – 0 

 

 

Осуществляется 

обновление репертуара 

не менее, чем на ¼ часть 

(исходя из 

представленных списков) 

для коллективов 

хоровых, вокальных, 

хореографических, 

оркестровых, 

фольклорных, цирковых 

и т.д. 

выполняется требование – 2 

частично выполняется – 1 

не выполняется – 0 

 

Выпускается не менее выполняется требование – 2  



трех спектаклей, 

кинофильмов 

(театральные 

коллективы, киностудии)  

частично выполняется – 1 

не выполняется – 0  

Экспонируется не менее 

трех выставок детских 

работ (фотостудии, 

студии изобразительного 

и декоративно-

прикладного творчества) 

выполняется требование – 2 

частично выполняется – 1 

не выполняется – 0 

 

Всего за оценку портфолио документов:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №6 к Положению о проведении работы по присвоению 

(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» на 2024-2028 годы 

 

Критерии оценки творческого отчета  

в соответствии с видом деятельности коллектива 

 

Вид  

коллектива  

Критерии оценки Баллы  

(каждый критерий 0-

1 балл)  

Комментари

й эксперта 

Вокальный 

коллектив 

(эстрадный, 

народный, 

фольклорный, 

театр песни и 

т.д.)  

Музыкальность, 

художественная 

трактовка 

музыкальных 

произведений 

  

Чистота интонации и 

качество звучания 
  

Красота тембра и сила 

голоса  
  

Сценическая культура   

Сложность репертуара   

Соответствие 

репертуара 

выбранному жанру, 

исполнительским 

возможностям и 

возрастной категории 

исполнителей 

  

Исполнительское 

мастерство 

  

Хореографиче

ский 

(танцевальный

) коллектив 

(народный, 

классический, 

эстрадный, 

современный 

танец, модерн, 

театр танца) 

Исполнительское 

мастерство – техника 

исполнения движений 

  

Композиционное 

построение номеров 

  

Сценичность 

(пластика, культура 

исполнения) 

  

Соответствие костюма 

и реквизита тематике 

танца 

  

Соответствие 

репертуара 

выбранному жанру, 

исполнительским 

возможностям и 

  



возрастным 

особенностям 

исполнителей 

Подбор и соответствие 

музыкального 

материала.   

  

Инструментал

ьный 

коллектив/орк

естр 

(народный, 

эстрадный, 

классический, 

духовой, 

симфонически

й и т.д.) 

Степень владения 

инструментом 

  

Сложность репертуара 

и аранжировка 

  

Чистота интонации и 

музыкальный строй 

  

Технические 

возможности 

ансамблевого 

исполнения 

  

Владение 

динамической 

палитрой звука 

  

Музыкальность, 

артистичность, 

художественная 

трактовка 

музыкальных 

произведений 

  

Творческая 

индивидуальность (для 

солистов) 

  

Соответствие 

возрастной категории 

исполнителей 

  

Театральный 

коллектив 

Полнота и 

выразительность 

раскрытия темы 

произведения 

  

Целостность 

композиции, единый 

замысел, 

оригинальность 

режиссерского 

решения 

  

Раскрытие и яркость 

художественных 

образов, 

исполнительский 

уровень 

  



Сценичность/пластика, 

костюмы, культура 

исполнения 

  

Дикция актеров   

Художественное 

оформление спектакля, 

реквизит, бутафория, 

грим 

  

Соответствие 

репертуара 

выбранному жанру, 

исполнительским 

возможностям и 

возрастным 

особенностям 

исполнителей 

  

Коллектив по 

изобразительн

ому искусству 

(живопись, 

скульптура, 

лепка, резьба 

и др.) и фото-

искусству 

Творческая 

индивидуальность и 

мастерство участников 

коллектива  

  

Знание основ 

композиции 

  

Владение техниками 

исполнения 

  

Художественный вкус 

и видение перспективы 

  

Цветовое решение   

Коллектив 

декоративно-

прикладного и 

художественн

ого ремесла 

Творческая 

индивидуальность и 

мастерство авторов 

  

Знание и отображение 

национальных 

особенностей ремесел 

и промыслов в работах 

участников коллектива  

  

Владение выбранными 

техниками 

  

Цветовое соотношение 

изделий 

  

Правильное 

употребление 

орнаментальных 

мотивов в композициях 

  

Эстетическая ценность 

изделий 

  

Художественный вкус   



и оригинальность в 

употреблении 

материала 

изготовления изделий 

Всего за творческий отчет:  

ИТОГО:  

 

 

 



Приложение №7 к Положению о проведении работы по присвоению 

(подтверждению) звания «Образцовый детский коллектив» на 2024-2028 годы 

 

 



 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования и науки  

Тамбовской области 

от _____________№________ 

  

 

Положение  

об экспертной комиссии по присвоению звания  

«Образцовый детский коллектив»  

 

1. Экспертная комиссия по присвоению (подтверждению) звания 

«Образцовый детский коллектив» детским творческим коллективам, студиям 

и объединениям образовательных организаций области формируется 

организационным комитетом (далее – присвоение, звание, коллектив, 

оргкомитет). 

2. Экспертная комиссия формируется по каждому виду деятельности 

художественной направленности, в соответствии с профилем деятельности 

коллективов, претендующих на присвоение звания.  

3. В состав экспертной комиссии входит не менее трех специалистов:  

представители образовательных организаций, подведомственных 

министерству образования и науки Тамбовской области; 

представители образовательных организаций, подведомственных 

министерству культуры Тамбовской области; 

представители творческой интеллигенции области (по профилю 

деятельности коллектива).  

4. Экспертная комиссия:  

вносит предложения по дополнению и конкретизации основных 

критериев, установленных Положением о присвоении (подтверждении) 

звания в соответствии с профилем деятельности коллектива, которые 

утверждаются протоколом заседания оргкомитета;  

проводит экспертную оценку представленных портфолио документов и 

творческих отчетов коллективов в соответствии с утвержденными 

критериями; 

обсуждает кандидатуры, выдвинутые для присвоения звания, и по 

итогам обсуждения принимает решение; 

доводит итоги обсуждения по каждому коллективу до сведения 

администрации образовательных организаций области. 

5. Кандидатура претендента на присвоение звания считается 

согласованной, если за нее проголосовало не менее 2/3 членов комиссии при 

условии получения не менее 80% от максимальной суммы баллов. 



6. Решение комиссии носит окончательный характер, оформляется 

приказом министерства образования и науки Тамбовской области. 

7. Комиссия имеет право: 

запрашивать дополнительные материалы и документы для проведения 

экспертной оценки, касающиеся деятельности коллектива; 

выезжать в образовательную организацию для просмотра творческого 

отчета коллектива в очном формате, предварительно согласовав дату 

приезда; 

досрочно пересмотреть решение о присвоении звания, если 

наблюдается отрицательная динамика участия в мероприятиях, понижение 

результативности участия в конкурсных мероприятиях. 

8. Общее руководство работой комиссии осуществляет оргкомитет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Состав организационного комитета  

по присвоению звания «Образцовый детский коллектив» 

 

Председатель: 

Д.В. Трунов, заместитель начальника управления дополнительного 

образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей 

- начальник отдела дополнительного образования и воспитания управления 

дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной 

поддержки детей министерства образования и науки Тамбовской области. 

Члены оргкомитета: 

Е.Н. Маштак, консультант отдела дополнительного образования и 

воспитания управления дополнительного образования, воспитания, 

социализации и государственной поддержки детей министерства 

образования и науки Тамбовской области; 

И.А. Долгий, директор Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества»; 

Ю.Б. Евдокимова, заместитель директора Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Ю.А. Ильина, заведующий структурным подразделением Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества». 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки  

Тамбовской области  

от _____________№________ 

  


